
Р О С С И Й С К А Я  ф е д е р а ц и и  
М О С К О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЖУКОВСКИЙ

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 29 t2 2 017r

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

КгЗВ /п г

«Об утверждении Положения о представлении 
гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы в органах 
местного самоуправления городского округа 
Жуковский, и муниципальными служащими в 
органах местного самоуправления городского 
округа Жуковский сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, размещении этих 
сведений на официальных сайтах органов 
местного самоуправления и предоставлении 
средствам массовой информации для 
опубликования»

В соответствии с. Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 №
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным 
законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом 
Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 
«Вопросы противодействия коррупции», Законом Московской области от 
24.07.2007 № 137/2007-03 «О муниципальной службе в Московской области», 
Постановлением Губернатора Московской области от 01.09.2009 № 123-ПГ 
«Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей государственной гражданской службы Московской 
области, и государственными гражданскими служащими Московской области 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера», Постановлением Губернатора МО от 22.08.2017 N 368-ПГ "Об 
утверждении Положения о порядке представления сведений о расходах лиц,



замещающих ( еударственные должности Московской области, 
государственных гражданских служащих Московской области, а также о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой 
сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за 
счет которых совершены эти сделки", Уставом городского округа Жуковский:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления городского округа Жуковский, и муниципальными служащими 
в органах местного самоуправления городского округа Жуковский сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
размещении этих сведений на официальных сайтах__органов—местного
самоуправления и предоставлении средствам массовой информации для 
опубликования (приложение № 1).

2. Утвердить форму справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление Главы городского округа от 
05.12.2016 г. № 24/ПГ «Об утверждении Положения о представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления городского округа Жуковский, и 
муниципальными служащими в органах местного самоуправления городского 
округа Жуковский сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на 
официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставлении 
средствам массовой информации для опубликования».

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



Приложение № 1 
к постановлению Главы 

городского округа Жуковский 
от 29. &Q/7 г. № 38 /111

Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа 
Жуковский, и муниципальными служащими в органах местного 

самоуправления городского округа Жуковский сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих 

сведений на официальных сайтах органов местного самоуправления и 
предоставлении средствам массовой информации для опубликования

' 1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера», Указа Президента Российской Федерации от 
08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Закона Московской 
области от 24.07.2007 № 137/2007-03 «О муниципальной службе в Московской 
области», Постановления Губернатора Московской области от 01.09.2009 № 
123-ПГ «Об утверждении Положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской 
службы Московской области, и государственными гражданскими служащими 
Московской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера», Постановления Губернатора Московской области 
от Постановлением Губернатора МО от 22.08.2017 N 368-ПГ "Об утверждении 
Положения о порядке представления сведений о расходах лиц, замещающих 
государственные должности Московской области, государственных 
гражданских служащих Московской области, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершены 
эти сделки", Устава городского округа Жуковский. 1

2. Настоящее Положение определяет порядок представления 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления городского округа Жуковский, и 
муниципальными служащими в органах местного самоуправления городского
/At/rwfT'o М / ’\ / т/-/~»е>г ч >-т,г й  т р п р и н и  г» п п у л п о у  r » a rv r»n c «v  г\Р\ ы хдл/тттгтп р  и



обязательствах имущественного характера, а также порядок размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления городского округа Жуковский, муниципальных служащих в 
органах местного самоуправления городского округа Жуковский, и членов их 
семей на официальных сайтах органов местного самоуправления и 
предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования.

3. Обязанность представлять сведения о полученных ими доходах, об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) 
в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, 
претендующего на замещение должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления городского округа Жуковский (далее - 
должность муниципальной службы), предусмотренной Перечнем должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа 
Жуковский, при назначении на которые граждане обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей и при замещении которых муниципальные служащие обязаны ежегодно 
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень должностей), 
утвержденный постановлением Главы городского округа Жуковский.

4. Обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с федеральными 
законами возлагается на муниципальных служащих в органах местного 
самоуправления городского округа Жуковский, замещающих должности 
муниципальной службы, не предусмотренные Перечнем должностей, и 
претендующих на замещение * должности муниципальной службы, 
предусмотренной Перечнем должностей (далее - кандидат на должность, 
предусмотренную Перечнем должностей).

5. Обязанность представлять сведения о полученных ими доходах, об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера; сведения о 
своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) ш 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных



itVMiii, акций (долей участия, паев в уставных (скл ч^ых) капиталах 
о|ч ШИП1ЩПЙ), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
тчажершеиполетиими детьми в течение календарного года, предшествующего 
юлу представления сведений (далее -  отчетный период) , если общая сумма 
шнич сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за 
11*i| последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках 
получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) 
и соответствии с федеральными законами возлагается на муниципальных 
служащих в органах местного самоуправления городского округа Жуковский, 
замещающих по состоянию на 31 декабря отчетного года должности 
муниципальной службы, включенные в Перечень должностей (далее - 
муниципальные служащие).

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются по утвержденной постановлением Главы городского 
округа Жуковский форме справки:

• а) гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, предусмотренных Перечнем должностей, (далее - 
гражданин) - при назначении на должности муниципальной службы;

б) кандидатами на должность, предусмотренную Перечнем, - при 
назначении на должность муниципальной службы.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются по утвержденной постановлением 
Главы городского округа Жуковский форме справки муниципальными 
служащими - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным;

8. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 
представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для
замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 
их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов йля
замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

9. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнем должностей, 
представляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с пунктом 4, подпунктом «б» пункта 
6, пунктом 8 настоящего Положения.



10. Мун( - Чльный служащий представляет:
а) сведениях) своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, 
пособия, иные выплаты), о своих расходах в случаях, которые установлены 
Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 
состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о 
расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях, 
которые установлены Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

11. Сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются в кадровую службу 
соответствующего органа местного самоуправления городского округа 
Жуковский, отраслевого органа Администрации городского округа Жуковский 
(далее - кадровая служба).

Прием указанных сведений осуществляется работниками кадровой 
службы, уполномоченными соответствующим руководителем, в установленном 
порядке.

12. В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в 
представленных им в кадровую службу сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не 
полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе 
представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим 
Положением.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного 
месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта 
6 настоящего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнем 
должностей, может представить уточненные сведения в течение одного месяца 
со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 
настоящего Положения. Муниципальный служащий может представить 
уточненные сведения в течение ‘одного месяца после окончания срока, 
указанного в подпункте «б» пункта 7 настоящего Положения.

13. В случае непредставления муниципальным служащим сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 
соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в



I w i  иететиии с настоящим Положением гражданином^псандидатом на 
иоижиость, предусмотренную Перечнем должностей, муниципальным 
. цужшцим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Московской области и муниципальными 
нрмшшыми актами городского округа Жуковский.

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 
11оложением гражданином, кандидатом на должность, предусмотренную 
11еречнем должностей, муниципальным служащим, являются сведениями 
конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к 
сведениям, составляющим государственную тайну и иную охраняемую 
федеральными законами тайну.

16. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и об обязательствах имущественного характера либо в 
использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными 
законами, несут дисциплинарную, административную, уголовную и иную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих подлежат размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных 
сайтах органов местного самоуправления городского округа Жуковский (далее 
- официальные сайты) и предоставлению средствам массовой информации для 
опубликования по их запросам.

18. На официальных сайтах размещаются и средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования следующие сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальных, служащих, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения):

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих 
муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 
детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием 
вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному служащему, его 
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход муниципального служащего, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая 
сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

Сведения, указанные в подпунктах «а»-«в» настоящего пункта, 
размещаются по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.



Сведения,, данные в подпункте «г» настоящего пункта, размещаются по 
форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

19. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам 
массовой информации для опубликования сведениях запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 18 настоящего Положения) 
о доходах муниципального служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве 
собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного 
характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 
муниципального служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации муниципального 
служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему, его 
супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или 
находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

20. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 18 настоящего Положения, за 
весь период замещения муниципальным служащим должностей, замещение 
которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, находятся на официальном 
сайте органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий 
замещает должность, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со 
дня истечения срока, установленного для их подачи.

21. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера представляются соответствующей кадровой 
службой в подразделение, уполномоченное на размещение информации на 
официальном сайте органа местного самоуправления.

22. Работники кадровой службы, уполномоченные соответствующим 
руководителем:

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 
массовой информации сообщают - о нем муниципальному служащему, в 
отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства 
массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных 
в пункте 18 настоящего Положения, в том случае, если запрашиваемые 
сведения отсутствуют на официальном сайте.

23. Лица, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характер на официальных сайтах 
и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут 
в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за



соблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, 
I несенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

24. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
фактера, представленные в соответствии с настоящим Положением 
шжданином и кандидатом на должность, предусмотренную Перечнем 
>лжностей, при назначении на должность муниципальной службы, а также 
ведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
фактера, представляемые ежегодно муниципальным служащим, и
Iформация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
'шобщаются к личному делу муниципального служащего.

25. В случае если гражданин или кандидат на должность,
эедусмотренную Перечнем должностей, представившие в соответствующую 
яровую службу справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
существенного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
существенного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
;гей, не были назначены на должность муниципальной службы, такие справки 
>звращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с 
>угими документами.

26. В случае непредставления или представления заведомо недостоверных 
1и неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
существенного характера лицо, замещающее муниципальную должность, 
;сет ответственность в соответствии с законодательством Российской 
едерации.

В случае непредставления или представления заведомо недостоверных или 
;полных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
[рактера гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 
ужбы, и кандидат на должность, предусмотренную Перечнем должностей, не 
эжет быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный 
ужащий подлежит увольнению с муниципальной службы или подвергается 
1ым видам дисциплинарной ответственности в соответствии с действующим 
конодательством Российской Федерации.

В случае непредставления или представления заведомо недостоверных или 
^полных сведений о расходах муниципальные служащие несут 
ветственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.





г
Приложение № 2 

к Постановлению Главы 
городского округа Жуковский 
от 29.12.2017 г № 38/ПГ

171мэывается наименование кадрового подразделения органа местного самоуправления городского

г«| Жуковский, отраслевого органа Администрации городского округа Жуковский с правами юридического лица)

СПРАВКА <1>
о д о х о д а х ,  р а с х о д а х ,  об и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  

и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  <2>

Я,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, дата выдачи и орган, выдавший паспорт)

(место работы (службы), замещаемая должность; в случае отсутствия основного места работы (службы) - род 
тий; должность, на замещение которой претендует гражданин (если применимо)) 
е г и с т р и р о в а н н ы й  по а д р е с у :

(адрес места регистрации)
5щаю с в е д е н и я  о д о х о д а х ,  р а с х о д а х  с в о и х ,  с у п р у г и  ( с у п р у г а ) ,
э в е р ш е н н о л е т н е г о  р е б е н к а  (нуж н ое  п о д ч е р к н у т ь )

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или свидетельства о рождении (для 
мершеннолетнего ребенка, не имеющего паспорта), дата выдачи и орган, выдавший документ)

(адрес места регистрации, основное место работы (службы), замещаемая должность)

(в случае отсутствия основного места работы (службы) - род занятий)

о т ч е т н ы й  п е р и о д  с  1 я н в а р я  20__  г .  по 31 д е к а б р я  2 0 __  г .
и м у щ е с т в е ,  п ри н адлеж ащ ем

(фамилия, имя, отчество)
п р а в е  с о б с т в е н н о с т и ,  о в к л а д а х  в б а н к а х ,  ценных б у м а г а х ,  об 

з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  по с о с то я н и ю  на "__ " ________ 20  г .

<1> З а п о л н я е т с я  с о б с т в е н н о р у ч н о  или с  и с п о л ь з о в а н и е м
ц и а л и з и р о в а н н о г о  п р о г р а м м н о г о  о б е с п е ч е н и я  в п о р я д к е ,  у с т а н о в л е н н о м
мативными п р аво вы м и  а к т а м и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

<2> С в е д е н и я  п р е д с т а в л я ю т с я  ли цо м ,  замещающим д о л ж н о с т ь ,  о с у щ е с т в л е н и е  полномочий 
ко то р о й  в л е ч е т  з а  с о б о й  о б я з а н н о с т ь  п р е д с т а в л я т ь  т а к и е  с в е д е н и я  ( г р аж д а н и н о м ,  

тендующим на з а м е щ е н и е  т а к о й  д о л ж н о с т и ) ,  о т д е л ь н о  на с е б я ,  н а  с у п р у г у  ( с у п р у г а )  и на 
л о г о  н е с о в е р ш е н н о л е т н е г о  р е б е н к а .

Р а з д е л  1 .  С в е д е н и я  о д о х о д а х  <).>

l/n Вид дохода Величина дохода  
<2> (руб.)

2 3

Доход по основном у месту работы



2 Доход от педагогической и научной деятельности

3 Доход от иной творческой  деятельности

4 Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях

5 Доход от ценных бум аг и долей участия в коммерческих организациях

6 Иные доходы  (указать  вид дохода): 

1)

2)

3)

7 Итого доход за отчетны й  период

<1> У к а з ы в а ю т с я  д о х о д ы  (в к л ю ч а я  п е н с и и ,  п о с о б и я ,  иные в ы п л ат ы )  з а  отчетный 
п е р и о д .

<2> Д о х о д ,  п о л у ч е н н ы й  в и н о с т р а н н о й  в ал ю т е ,  у к а з ы в а е т с я  в р у б л я х  по к у р с у  Б ан к а  
России  на д а т у  п о л у ч е н и я  д о х о д а .

Р а з д е л  2 .  С в е д е н и я  о р а с х о д а х  <1>

N п/п Вид приобретенного  
им ущ ества

С ум м а сделки 

(РУб )

Источник получения средств, 
за счет которых приобретено  

им ущ ество

О сновани е  
приобретения <2>

1 2 3 4 5

1 Зем ельны е участки: 

1)

2)

3)

2 Иное недвижимое  
имущество:

1)

2)

3)

3 Транспортны е
средства:

1)

2)

3)

•

4 Ценны е бумаги:



1)

2 )

3)

<1> С в е д е н и я  о р а с х о д а х  п р е д с т а в л я ю т с я  в с л у ч а я х ,  у с т а н о в л е н н ы х  с т а т ь е й  3 
с д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  3 д е к а б р я  2 0 1 2  г .  N 23 0 -Ф З  "О к о н т р о л е  з а  с о о т в е т с т в и е м  
. с х о д о в  ли ц ,  замещающих г о с у д а р с т в е н н ы е  д о л ж н о с т и ,  и иных лиц  их д о х о д а м " .  Если 

о з в о в ы е  о с н о в а н и я  д л я  п р е д с т а в л е н и я  у к а з а н н ы х  с в е д е н и й  о т с у т с т в у ю т ,  данн ый  р а з д е л  не
а п о л н я е т с я .

<2> У к а з ы в а ю т с я  н а и м е н о в а н и е  и р е к в и з и т ы  д о к у м е н т а ,  я в л я ю щ е г о с я  з а ко н н ы м  
•снованием д л я  в о з н и к н о в е н и я  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и .  Копия д о к у м е н т а  п р и л а г а е т с я  к н ас то я щ ей  
п р а в к е .

Р а з д е л  3 .  С в е д е н и я  об и м ущ е ств е  

3 . 1 .  Недвижимое и м ущ е ств о

N
п/п

Вид  и
наим енование

им ущ ества

Вид
собственности

<1>

М естонахож ден  
ие (адрес)

П л ощ ад ь  
(кв. м)

О сновани е  
приобретения и 

источник средств <2>

1 2 3 4 5 6

1 Зем ельны е  
участки <3>:

1)

2)

2 Ж илы е дома, 
дачи:

1)

2)

3 Квартиры:

1)

2)

4 Гаражи:

1)

2)

5 Иное недвиж имое  
имущ ество:

1)

2)

•



<1> У к а з ы в а е т с я  в и д  с о б с т в е н н о с т и  ( и н д и в и д у а л ь н а я ,  д о л е в а я ,  о б щ а я ) ; д л я  с о в м е с т н о й  
с о б с т в е н н о с т и  у к а з ы в а ю т с я  иные л и ц а  (Ф .И .О . или н а и м е н о в а н и е ) ,  в с о б с т в е н н о с т и  ко тор ы х  
н а х о д и т с я  и м у щ е с т в о ;  д л я  д о л е в о й  с о б с т в е н н о с т и  у к а з ы в а е т с я  д о л я  л и ц а ,  с в е д е н и я  об 
и м у щ е с т в е  к о т о р о г о  п р е д с т а в л я ю т с я .

<2> У к а з ы в а ю т с я  н а и м е н о в а н и е  и р е к в и з и т ы  д о к у м е н т а ,  я вл я ю щ е г о с я  з а ко н н ы м  
о с н о в а н и е м  д л я  в о з н и к н о в е н и я  п р а в а  с о б с т в е н н о с т и ,  а т а к ж е  в с л у ч а я х ,  
п р е д у с м о т р е н н ы х  ч а с т ь ю  1 с т а т ь и  4 Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  7 м а я  2 0 1 3  г .  N 79 -Ф З  "О 
з а п р е т е  о т д е л ь н ы м  к а т е г о р и я м  лиц  о т к р ы в а т ь  и и м е т ь  с ч е т а  ( в к л а д ы ) , х р а н и т ь  
нали чн ы е  д е н е ж н ы е  с р е д с т в а  и ц е н н о с т и  в и н о с т р а н н ы х
б а н к а х ,  р а с п о л о ж е н н ы х  з а  п р е д е л а м и  т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  в л а д е т ь  и (или) 
п о л ь з о в а т ь с я  и н о стр ан н ы м и  финансовыми и н с т р у м е н т а м и " ,  и с т о ч н и к  п о л у ч е н и я  с р е д с т в ,  
з а  с ч е т  к о т о р ы х  п р и о б р е т е н о  и м у щ е с т в о .

<3> У к а з ы в а е т с я  в и д  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  ( п а я ,  д о л и ) : п од  и н д и в и д у а л ь н о е  жилищное 
с т р о и т е л ь с т в о ,  д а ч н ы й ,  с а д о в ы й ,  п р и у с а д е б н ы й ,  о г о р о д н ы й  и д р у г и е .

3 . 2 .  Т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а

N
п/п

Вид, марка, модель  
транспортного средства, год 

изготовления

Вид собственности <1> М есто  регистрации

1 2 3 4

1 Автом оби ли легковые: 

1)

2)

2 Автом оби ли грузовые: 

1)

2)

3 М ототранспортн ы е средства:

D

2)

4 Сельскохозяйственн ая  техника: 

1)

2)

5 Водны й транспорт: 

1)

2)

*

6 Воздуш ны й транспорт: 

1)

2)

7 Ины е транспортны е средства:



2)

1)

< 1 > Указывается МИЛ г» >гн тиммпости (индивидуальная, общая); для 
вместной собственности ука^ывйк*тсм имм»* дицм (Ф.И.О. или наименование) , в собственности 
горых находится имущество/ для долиной собственности указывается доля лица, 
едения об имущество которого прнд* тимяжптгя.

Раздел 4. Сведении счета* м бмиимх и иных кредитных организациях

\1
In

Наименование и адрес 
банка или иной 

кредитной 
организации

1 2

Вид и шалютв 
счете * 1>

3
1

i

Д ата
открытия

счета

О статок  на 
счете <2>  

(РУб.)

С ум м а  поступивш их  
на счет денежных  
средств <3> (руб.)

4 5 6

I Уха лм и и ют* и вид ... (депозитный, текущий, расчетный, ссудный и другие) и
-М- ! 1 t ЧГ'Тнц

Щ iMi'H’ ни • '1"ти указывается по состоянию на отчетную дату. Для счетов в 
.. г)<чмм"И и>1 пи>т« •""саток указывается в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

« Укалывает» м оПщня сумма денежных поступлений на счет за отчетный период в 
учачх, *■" mi Vt*•.» »• mu.in сумма превышает общий доход лица и его супруга (супруги) за 
ЧЁТНЫЙ мириод и ДИН предшествующих ему года. В этом случае к справке прилагается выписка 
мим**ним денежных <'редеть по данному счету за отчетный период. Для счетов в иностранной 

• уммп у км им ищите и в рублях по курсу Банка России на отчетную дату.

ivryifH Сведения о ценных бумагах

I, Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах

\!
/ и

1

1

?

Н аим енование и 
организационно-правова  

я ф орм а организации  
<1>

М естонахож дение  
организации (адрес)

Уставный  
капитал <2> 

(руб.)

Доля
участия

<3>

О сновани е  
участия <4>

2 3 4 5 ___ 6

3

\

3



(

I

<1> У к а з ы в а ю т с я  п олное или с о к р ащ ен н о е  о ф и ц и ал ь н о е  н аи м е н о в а н и е  
о р г а н и з а ц и и  и е е  о р г а н и з а ц и о н н о - п р а в о в а я  форма ( а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о ,  об щ ест во  
с  о г р а н и ч е н н о й  о т в е т с т в е н н о с т ь ю ,  т о в а р и щ е с т в о ,  п р о и з в о д с т в е н н ы й  к о о п е р а т и в ,  фонд и 
д р у г и е ) .

<2> У ст ав н ы й  к а п и т а л  у к а з ы в а е т с я  с о г л а с н о  у ч р е д и т е л ь н ы м  д о к у м е н т а м  
о р г а н и з а ц и и  по с о с т о я н и ю  на о т ч е т н у ю  д а т у .  Д л я  у с т а в н ы х  к а п и т а л о в ,  
выраж енных в и н о с т р а н н о й  в а л ю т е ,  у с т а в н ы й  к а п и т а л  у к а з ы в а е т с я  в р у б л я х  по к у р с у  Б анка  
Р оссии  н а  о т ч е т н у ю  д а т у .

<3> Доля у ч а с т и я  в ы р а ж а е т с я  в п р о ц е н т а х  о т  у с т а в н о г о  к а п и т а л а .  Для акц и о н ер н ы х  
о б щ ест в  у к а з ы в а ю т с я  т а к ж е  н о м и н а л ь н а я  с т о и м о с т ь  и к о л и ч е с т в о  а к ц и й .

<4> У к а з ы в а ю т с я  р с н о в а н и е  п р и о б р е т е н и я  доли  у ч а с т и я  ( у ч р е д и т е л ь н ы й  д о г о в о р ,  
п р и в а т и з а ц и я ,  п о к у п к а ,  м е н а ,  д а р е н и е ,  н а с л е д о в а н и е  и д р у г и е ) ,  а  т а к ж е  р е к в и з и т ы  ( д а т а ,  
н омер)  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  д о г о в о р а  или а к т а .

5 . 2 .  Иные ц енные б у м а г и

N
п/п

Вид ценной  
бумаги <1>

Лицо,
вы пустивш ее  

ценную  бумагу

Н ом инальная  величина  
обязательства  (руб.)

О б щ е е
количество

О б щ ая
стоимость <2>

(р уб )

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

И то го  по р а з д е л у  5 " С в е д е н и я  о ценн ы х  б у м а г а х "  с у м м а р н а я  
д е к л а р и р о в а н н а я  с т о и м о с т ь  ценных б у м а г ,  в кл ю ч ая  доли  у ч а с т и я  в к о м м е р ч е с к и х  о р г а н и з а ц и я х  
( р у б . ) ,  ____________________________________________________________________________________________________

<1> У к а з ы в а ю т с я  в с е  ценные б у м а г и  по в и д а м  ( о б л и г а ц и и ,  в е к с е л я  и д р у г и е ) ,  з а  
и скл ю ч ен и ем  а к ц и й ,  у к а з а н н ы х  в п о д р а з д е л е  5 . 1  "Акции и и н о е  у ч а с т и е  в  к о м м е р ч е с к и х  
о р г а н и з а ц и я х  и ф о н д а х " .

<2> У к а з ы в а е т с я  общая с т о и м о с т ь  ценных б у м а г  д а н н о г о  в и д а  и с х о д я  и з  с т о и м о с т и  
их  п р и о б р е т е н и я  ( е с л и  е е  н е л ь з я  о п р е д е л и т ь  -  и с х о д я  и з  рыночной с т о и м о с т и  или 
н оми н ально й  с т о и м о с т и ) . Для о б я з а т е л ь с т в ,  в ы раж енн ы х  в  и н о с т р а н н о й  в ал ю т е ,  
с т о и м о с т ь  у к а з ы в а е т с я  в р у б л я х  по к у р с у  Б ан к а  Ро с си и  на о т ч е т н у ю  д а т у .

Р а з д е л  6 .  С в е д е н и я  об  о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а

6 . 1 .  О бъекты  н е д в и ж и м о г о  и м у щ е с т в а ,  н ах о д я щ и е с я  в п о л ь з о в а н и и  <1>

N
п/п

Вид им ущ ества
<2>

Вид и сроки 
пользования <3>

Основание  
пользования <4>

М естонахож дение
(адрес)

П лощ адь  
(кв. м)

1 2 3 4 5 6

1
I



>

2

3

< 1 >  У к л ‘1Ы»*М»Т'  И и»* I H M f НИМИ»*  Ий  M l ' toi  l MS'*'  U.VI'V .

<2 • Укя 4Мй«иИ’мй мим НйНИНФИМн| , , имущ*', tiki ( «"м«ми.11ый у ч а с т о к ,  жилой дом ,  д а ч а  и 
р у ги » ' )  .

• < У*4 «ММН'Тч и ИМИ (ммм. *мйймим (л|'*'ии.1 , п..-ни г »мм: щ н о е  п о л ь з о в а н и е  и д р у г и е )  и
i И IMMIW « « « « М М *  .

4 ‘ и » - н и м  им*» iiMiii. n Hi.MiHfi ( д о г о в о р ,  ф а к т и ч е с к о е
" М' '• тли  никни И i4|«V i’M«») | * 'МИФ» |*wi* им 4MTM (ц . г 1м ,  номмр) с о о т в е т с т в у ю щ е г о  д о г о в о р а  или

t i n ,

* . ! * :  CfHWMtMl И Щ И И 'И М М 'И 'М  фИМЛМ» "п н е м  *м|u i* n '» ' |м |>

N
м/б

O W W N M H M

o f a u w i M f i a
*» •

•v л* -  -  V -

Кршлитар 
(Авлжнин) * 3 -

Осниямиия
яояникнояямия

* 4 -

С ум м а
обязательства/разм ер  

обязательства  по 
состоянию  на отчетную  

дату <5> (руб.)

Условия  
обязательст  

ва <6>

1 а 3 4 5 6

1 /

J /

1 /

I*  Ука,1(.1йяютгли им ою щ ияси ми сн яв ш ую  делу срочные обязательства  ф инансового  характера  
.1 мумму, рминую ими превы ш аю щ ую  500 000 руО . кредитором или должником по которым  
ппявтся лицо, сведении об оО и пн ел ьстввх  кою рого представляю тся

:■ • Уклэывйвтся существо обизвтвльств* (заем, кредит и другие).

;v- Укшзылиятпя вторая стороне обязательстве: кредитор или должник, его ф амилия, имя и отчество  
имимонование юридического лиц»), адрес

4> Указы ваю тся основание возникновения обязательства, а также реквизиты  (дата, номер) 
пответстаую щ его договора или акта

(>> Указы ваю тся сум м а основного обязательства  (без суммы процентов) и разм ер обязательства по 
пстоянию  на отчетную  дату Для обязательств, вы раж енны х в иностранной валюте, сумма  
кэзы вается в рублях по курсу Банка России на отчетную  дату.

6> Указы ваю тся годовая процентная ставка обязательства, залож енное в обесоечение обязательства  
'мущ ество, вы данны е в обеспечение обязательства  гарантии и поручительства.

Раздел  7. С вед ени я  о недвижимом имуществе, транспортны х средствах и ценных бумагах, 
лчужденных в течение отчетного периода в результате безвозмездной сделки

N п/п Вид им ущ ества П риобретатель  имущ ества по 
сделке <1>

О сн ован и е  отчуждения  
им ущ ества <2>

1 2 3 4



1 Зем ельны е участки: 

1)
2)

2 Иное недвижимое  
имущ ество:

1)
2)

3 Транспортны е средства  

1)
2)

4 Ценны е бумаги  

1)
2)

<1> Указы ваю тся  ф амилия, имя, отчество, дата рождения, серия и ном ер паспорта или свидетельства  
о рождении (для несоверш еннолетнего ребенка, не им ею щ его паспорта), д ата  вы дачи и орган, вы давш ий  
документ, адрес регистрации ф изического лица или наим енование, индивидуальный номер  
налогоплательщ ика и основной государственны й регистрационный ном ер юридического лица, которым  
передано им ущ ество  по безвозм ездной сделке.

<2> Указы ваю тся  основания  прекращ ения права собственности (наим енование и реквизиты (дата, 
номер) соответствую щ его  договора или акта).

Д о с т о в е р н о с т ь  и п о л н о т у  н ас то я щ и х  с в е д е н и й  п о д т в е р ж д а ю .

___________________  2 0 __  г .  _____________________________________ ______________________
(п о д п и с ь  л и ц а ,  п р е д с т а в л я ю щ е г о  с в е д е н и я )

(Ф .И .О . и п одп и сь  л и ц а ,  п р и н я вш е го  с п р а в к у )


